alto ftato di indigenza era allora il regio erario: fecondo che tra noi era già

introdotta l'arte di fmaltare , terzo che ci dimoara 1 errore degli fcrittori ,

che han chiamata la prima figliuola di Carlo Clemenza , quando effa avea

nome Margarita. Di Francia Carlo T1 pafò poi in Italia, e nel dì di Pen

recofte di quel anno fu follennemente incoronato Re da Papa Nicolò 1V nel

la città di Rieti , e non già in Roma, in Peruggia, come da taluni con

errore fi è fcritto .

(a) Maurolic. hiftor. Sicul.

“s) Burigny hiftoir. de Sicilie.
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ANno mmesimo centesimo trigesimo nono incarnationis

anti Domini nostri . octavo anno regni domini nostri A“,

Rogcrii maguifici chîs semper augusti sicilie atque lta- uno

Le mense lonio indicione secunda r: nec sunt conventio

nes quas ego kogerius Dei gratia Apuiie Dux concedo. In.
primis ibeate Marie ecclesie Tranmsìs Archiepiscopatus et

Archipresuli qui modo est suisque successoribus omnia qui

dem eis iure pertinentia. nominibus civitatis Trani honora

bilem libertatem concedo atque confirma preceptum et con

ventiones quas dominus noster ch cum eos in primis rece

pit illis concessit. be manu mea meique Pratris illos non

eiciam . Super illos Straticotum vel Balivum non _Costi

tuam nisi iuraverint ut hec eis observentur et teneantur.

omnia nobis forisfafla usque nunc eis condonamus atque re

mittimus ex parte domini nostri Regis etiam nostra nostri.

que FratrÎs eis quidem et-suis heredibus. Malum meritum eis

non reddernus nec reddi- faciemus . omnes eorum concives

quos in captione domui nostri Regìs et nostra vel rota ter

ra nostra habemus qui moti fuerunt ex quo Alemanni in has

partes advcncmnt ibis reddemus. ht a dic quo nobis iurave

runt ab inde usque dies quadraginta illos liberari faciemus et

securiter in illorum urbe remittemus . Hominemquc nostrum

vel ex eis ubicumque per totam terram nostram fuerint pro

iliis liberandis mittemus. clerici cundi Trani atque layci et

extranei in domini nostri Regis et nostra fidelitate permanen

tes quocunque voluerint cum omnibus eorum rebus securiter

eant et revertantur. et quod Trani dimiserint securiter ha

beant et teneant illi eorumque heredes . Hominem Trani

super cos in illorum terra Balivum non costituam. item con

cedo ut nullum iudicem seu notarium nisi suum concivcm

super se habcanr. Hcc omnia adtendam eis qui domino no

stro Regi et mihi meo-que Pratri iidem fidelitatemque conser

Wint. De legibus et conSuetudinibus suis nec traham nec tia

a e
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here faciam. Hec cun&a eis sacramento per Evangelia con

firmare feci per manum Goffridi Tricarici Comitis qui mei

iussione iurabit. Hoc scriptum scribi iussi Maione no

tario predicte civitatis et plumbea bulla typari signari.

Dall'arch. dell'Arciv. chiesa di Trani.

II.

–ANno ab Incarnatione Xristi Ihesu Domini nostri millesimo

Anno centesimo quadragesimo secundo undecimo anno regni domini

I42 nostri Rogeri magnifici Regis semper augusti Sicilie atque

Italie mense Marcio quinta Ind cione. Ego Mandus presbiter

et abbas ecclesie Sancti Petri apostoli filius Mandonis civi

tatis Trane presente Ameruzzo iudice aliisque subscriptis te

stibus consensu ac voluntate Mangeri et Paschalis sacerdotum

aliorumque confratrum nostrorum astante mecum Stefano per

fustis tradicionem venundo tibi Iohannaccaro magistro filio Lu

perisii unam sepolturam que est in curte predicte ecclesie ab

oriente iuxta sepolturam Ursonis fili Iohannis et a meridie

iuxta sepolturam Leguri fili Falconis militis et iuxta sepol

turam Melis fili Petri protonotarii . Ex qua videlicet mea

venundacione fateor me accepisse a te qui supra Iohannaccaro

unum solidum regale bonum finitumque apud me dico esse

precium. ab hodierno itaque die affatam vendicionem, tu et

tui heredes omnino habeatis dominemini faciat sque inde quic

quid volueritis cum introitu et exitu suo ut vobis necesse fue

rint. Conveniencia quoque pa&o astante mecum eodem Stef

no guadiam et me ipsum mediatorem tibi predico Iohan

naccaro dedi hanc racionem ut omni tempore ego et mei

heredes defendamus tibi tuisque heredibus ia ndi&tam meam

vendiconem ab omnibus hominibus. quod si ta ut prelegitur

vobis non adimpleverimus penaliter deumus vobis medium so

lidum regalem bonum prelecta oservaturi. Et ego me tribui

vobis licenciam sine compellere me meosque heredes pignora

re per omnia nostra legtima et illegitina donec adimpleamus

predicta. Hoc denique scriptum scrpsi ego Disigius notarius

qui interfui . ( vi è il segno del notaro)

e 

pi rei dir ciita di Trani , iI
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SAlvatoris nostri Ihesu Xristi incarnationis anum millesimo

centesimo quinquagesimo quarto regnique domini nostri Gui- Anno

lielmi Serenifiimi regis Sicilie et ltalie ac Africa anno quarto “64

mense Augusti indiflionc fccunda. Ego 'Aurosius miles filius s

Ursionis civitatis Meliicte ibidem presentibus bonis hominibus

declaro quia Guilielmus frater meus donavit michi per fustis

tradicionem proprietatem de tribus partibus unius palagiisubtus

et fupra qui est in predida civitate iuxta palagium meum et iuxta

palagium Beniamini SiriNauclerii et donavit insuper per fusti: -

tradicionem proprietatem de tribus partibus unius pecie terre

non multum longe a predicta civitate . que pecia terre est per

hos fines. primo a mediis terminis est terra quondam Apol

lonie Siri Ursonis Arene pro ‘ uxore fuaf‘ fecundo ext

tra parietem est via publica. tertio a medio pariete est terra

Nicolai militîs filii Petracce. quarto a medio pariete est co

cubolina ecclesie fande Trinitatis Venusini cenovii . Quarta

namque proprietas palagii et prenominate pecie terre est Peu.

trei Subdiaconi et iohannis Sirini filiorum ipsius Guilielmi

pro morcingaph . ab ipso Guilielmo traditum - uxori fue

matrique predicti Sirini salvo etiam eidem fubdiacono eiusque

fmtri omni iure quod habent in ipso pelagio et in prefata

pecia terre pro eadem matre fua ac uisito tamen dum ipse

Guilielmus vixisset habitationem et edem in ipso palacio

tam fubtus quam fupra et feci eidem launegildum fecundum

brebis . . . . . quod exinde fafium habeo medietatem cuiusg

prenominate donationis et tradicionis est nobis coram predi

ctis dono ac per fustem trado prefato Peutreo fubd-iacono neq

oti meo ut-ammodo-in antea sit in potestate ipsius nepotis

ei eiusque-heredum cum introitibus et exitibus . a .v iuis

et ‘u’im omnibus infra habitis ad habendum et possidendum eri

faciendum in eis1 et de eis omne quod voluerit sine mea

meorumque heredum contrarrietate vel perquisicione pro qua

mea idonatione mox coram predidiis accepi idem ab eodeme

fudiacono pro leunegiido unum mantellum bieui. et ego , eri

mei heredes defendamus- eidem prenominatam donationemr

fuifgue heredibus ab omnibus hominibus illos eidem ftmper-g

a a rate
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rate sine quibuslibet molestacionibus ad usus alios damus

fatum brebe donacionis cum eis necefse fuerit ut defendam

fe cum ipfo brebe et cum eo acto in nostra renunciatione

posito undevoluit vadiam meque fideiussorem eidem Puetreo

fubdiacono do ut ego et mei heredes observemus, et adimplea

mus ei fuisque heredibus queque prefta. Quod nisi fecerimus

demus eis pro penas quinque regales et quod dictum est eis

totum adimpleamus licentiam quoque tribuo eis pignorandi 

me meosque heredes per omnes res nostras licite et illicite si

ne appellatione donee quod di&um est eis adimpleatur et hoc

brebe feripsit, Alfanus notarius qui interfuit. ( vi è il segno )

Nicolaus filius Ieronimi rogatus hoc testificatur

» Hoc brebe confirmat: Iohannes Petracce testis

- - - - - - - . Iohannes . . . . . . . . .

Dall'arch. della Canonica di S. Anello fommiftratami dall'

erudito Ab. D . Ciro Saverio Minervino. - - -

- 

EV

-ANno millesimo centesimo sexagesimo tercio incarnato Ihesu

Xristo Domino nostro tertiodecimo anno regni domini nostri

Wilielmi magnifici regis femper augusti Sicilie ac Ytalie die

lune quinto decimo mensis Iuli undecime Indicionis - EgoRo

sa filia Laudati uxor Nicolai fili Fasani civitatis Trana.Quia

in testamentis condendis et defun&i voluntas apparet et inpo

sterum est effe&u congruo mancipandam hoc concupiscenspre

sentibus Trasagusto Iudice aliisque supscriptis testibus quum

idem vir meus absens est consensientibus mihi in omni sub

notato Iohanne clerico et Gregorio germanis meis et Maral

dizzio getscusano filio Melis et Zitomele filio suo parentibus

meis. nam Matheus alter germanus meus absens est et de iu

re civili Tranensi indu&um est mulieres liberos habentes re

rum suarum alienaciones facientes proximioribus parentibusab

sentibus cum aliis longioris gradus eamdem alienacionem cele

brare posse et Blasius alius germanus meus est infra etatem

licencia quoque eiusdem Iudicis me legaliter inqnirentis hocde

rebus meis precipio, Ut post obitum meum omnesresmee
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biles et mobiles et quod in rebus eiusdem viri mei iure mor

incapitis seu quocunque alio modo pertinet sint Simeonis

mei nuper nati pro successione et anima mea - Cui

intra etatem sine liberis mortuo Risa filia mea germana sua

succedat . Ambobus itaque intra etatem sine liberis defi

cientibus de pecunia mea dotali decem solidos ducalium

nostrates et unam superclaviam et unum bi&ulum Dometrie

nepti mee filie Falconis et Marie sororis mee pro ani

ma mea dimitto. Reliquis vero rebus et pecunia meis dota

libus et mantello ab eodem viro meo dari obligato inter quas

nec morgincap nec mephium intelligatur equaliter tripartitis

una sit fabrice San&i Nicolai Peregrini relique vero due sint

Gloriosi fili pro anima mea cuius Gloriosi uxor nec iu

re morgincapitis nec quolibet alio modo. . - consequi possit -

Verum donec idem filiolus legitimus fuerit vel si eo morien

te quousque predica filia mea nupserit omnes res mee sintin

cura Domnule genitricis mee et predi&i Iohannisgermani mei

et eidem filio meo legitimo effe&iovel si ad eandem sororem

suam eius successio ut predictum est devoluta fuerit, ea dent

Ex quibus nil preter missas et oraciones ad Dominum pro a

nima mea peto. Unde et plura scripta facta sunt istud haben

dum parti predi&e fabrice. que scripsit Urso notarius qui in

terfuit. ( vi è il segno)

e Testis robustus Iudex hic est Trasagustus,

Dall'arch. dell'Arciv. chiesa di Trani.

v.

ANno ex quo Deus humanatus est millesimo centesimo

o&uagesimo primo sextodecimo autem anno, regni domini no

stri secundi Wilielmi invićtissimi regis Sicilie atque Italie men

se februari sexto decimo eiusdem Indicione quartadecima .

Nobis Amando Vigiliarum antistite considentibus in auditorio

nostre ecclesie in presencia nostri capituli.Maraldus noster sa

cerdos movit querimoniam in Iohannem diaconum Tranensi

ecclesie Yconomum domini venerabilis Tranensis Archie

piscopi, quod ipse teneret ecclesiam San&i Iohannis in lo

C9,
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eo .. i et eius pertinencias preter terram que pertinet no

stre vigiliensi ecclesie. cui Dco volente presidemus f Dc qua

‘ ecclesia eiusque pertinenciis ipse iohannes recepit sorciones

I uorundam patronorumzs quarum sorcionum expetit sibi ab eo

em reditu assignari- per advocatum suum iudicem egregium

i Ad quod inde lobannesrespondin salvis sibi

ceteris racionibus suis nondum debere respondere sibi de as

signatione predicte ecclesie nisi prius constiterit illos esse pa

tronos quos idicit sibi suas sorciones dedisse et quanta sit sor

cio eorum . lnteriustamen ipse iohannes ostendit instrumen

tum quos continebatur nomina patronorum qui-dederint predi

flam ecclesiam cum rebus suis Kaloleoni presbitero predeces

sori ipsius iohannis , a quibus patronis dicebat prenominatus

lohannes eamdem ecclesiam-cum suis pertinentiis nostro con

sensu-habuisse atque habere. quibus hinc inde auditis cogno

vimus eundem iohannemv tenere ipsam ecclesiam cum rebus

suis preter terram ut diaumg est . Unde censuimus ipsum Ma

nldum debere fidem facere nobis quas porciones in predicla

ecclesia et rebus illi quos ipse Mafalda: dici: patronqs et sic

in possessione prenominatum lohannem remanere donec quod

dictum est constet preterspatronos qui nostra licencia dederint

garciones suas de prediciis ipsi lohanni et alios patrqnosfi esse

qui assignent ceteras sorciones in prenominatis eccleSia et re

bus uas tribuerint prediclo Mzrraldo . Que- memorie mssrmus

mandanda scribere Smaragdo notario et nostri episcopii fcri

njario . ( vi è il regno )

id Ego Amandus Dei gratia Vigiliarnm Episcopus pre

‘ scripta propria subscriptione COnfirmo.

sit Ego Bisanfius Archipresbiter .

id Ego Sarcinopolus presbiter et primicerius. _ p

’XQ Ego‘Pascha presbiter et primicerius. ' ‘ r -

' ' _ . pallida/tiu dell’lbtiv.‘ chiesa di Trani. ' i i i

VI.

Amo IN nomine Dei etemi et Salvatoris nostri iesu Xristi amen.

nsx- fancredus divina favente dcmcnua_ch51cihc mutatus Agn

ie
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lie etPrincipatus C‘apué . Cum regic‘ liberalitatis clementia

in meritis consuevcrit de gratia innata nobis mansuetudinis

rov-videre illud dignum magis laude percensetur si eorum

Sampno nostra munilicentia euravcrh:restaurare.v Quorum pre

.clara fides in articulo necessitutis illustratarfuerlt et res pro

piiasipro conservanda legalitatis integritate amittere non fur

midant. Ea proprcr per hoc presens privilegium vobis civibus

Trancnsibus fide-libus nostris concedimus quod quicquid amise

ritis tam de possessionibus quam de aliis rebus vestris in no

stra lidelitate firmiter perseversndo et quemcumque sustinueri

tis in eis iaciuram vobis nostra excelleiitia restituet et restau

rabit. Ad huius autem nostre concessionis memoriam presens

privilegium per manus Maximiaini de Brundusio nostri nota

irii . . . . . . . . . um bulla plumbea ty ariox nostro impressa

iussimus roborari . Anno mense et indi ione supscriptis.

Dat. in urbe felici Panormi pertmanus Mathei regii cano

cellarii anno dominice incarnationis millesimo centesimo- no

nagesimo primo mense Madii none lndiéìiOnis. Regni vero

domini nostri Tancredi Dci gratia illustrissimi et magnifici

Regis Sicilie Ducatus‘ Apulie et Principatus capuc anno se

cundo feliciter amen. Ducatus domini Rogen'i Dci gratia ‘

gloriosi Ducis Apulie filii eius anno primo prospere amen-U

Vi fono. i fori colla cordellina di feta di calor violata . da cui

eendtva il sigillo di piomba. “- i -

Dall’arch. dell’ Arcìv. chiesa di Trani mam 6. n. 3.

t

1m.

IN nomine Patris et Filiì et Spiritus sanat amen"; Not’um-a

sit omnibus tam futuris quam prefentibum quatenus ego Gui- Anm

dus de Luczignano Dei gratia Rex Cypri pro honore do- “96‘

mini Henrici {creniflimiÎ Romanorum lmperatoris femper

augusti et chîs Sicilie ad preces domini Samari venerabilis

Tranensis Archiepiscopi a domino lmperatore ad nos cum

fceptro regni cypri transmissi dono, concedo et confirma vo

bis universis civibus Tmcmibus libertatem veniendi in re

31mm meum cypri intrandi et cxeundi. merces vcsttcmbàre »

- m

deferendi et ab eo extraendi. vendendi et ememdi sine aliqus

commerci exactone.Ut autem hoc meum donum firmum ee

inviolabili iure perpetuo permaneat presentem paginam fcribi

et sigilli mei plumbei impressione virorumque fubscriptorum

testimonio muniri , et corroborari precepi . Quorum testium

hec funt nomina. Americus de Rivet = Raynaldus Barlais=

Philippus de Bethsan = Raymericus de Biblio = Raynoldus

de Sespes = Galterius de Beil. = Ailelmus frater eius =

Adam de Antiochia = Simon de Faph.

Latum per manus Alamiros anno ab” incarnatione Domi

ni MCXCVI mense nadi lndictione xiv. ( vi è il sigillo di

piombo del Re di Cipro )

Dal lib. rosso della città di Trani.

VIII,

–IN nomine Domini Amen etc. Divine Maiestati pretiosum

anno, munus toties pia devotione congeritur , quoties Princeps sub

a5. ie&is respondet pro meritis subie&orum vota ad insignia fide

litatis et maiora obsequia provocant etc. Iustum est enim et

consentaneum rationi ut principali beneficio exultent corda fi

delium et fideles fiant fideliores et dominorum secura men

te ylari opere prosequenti in melius compleant. Inde estquod

nos Liuppoldus Dei et regia gratia . . . . . Episcopus et to

tius regni Sicilie Legatus ad partes Apulie iuxta mandatum

regium descendentes. quia invenimus civitatem Trani in fi

delitate regia persistentem in servitis regis et mandatis no

stris pro honore regio expositam et paratam ex parte domini

nostri Frederici Romanorum Regis et Regis Sicilie. . . . . .

auctoritate qua fungimus omnia privilegia dignitates posses

siones sacrosan&e Tranensis ecclesie confirmamus. Simili no

do iura privilegia ac consuetudines . . . . . confirmamus, et.

illibata volumus conservari. Item ne Tranenses ad aliud fo

rum extra civitatem trahantur pro iustitia facenda . . . . . .

et a suis Iudicibus iudicentur sive civiliter sive criminaliter

conventi fuerint, vel accusati,exgenda a condepnatis expar

te Publica loco ternari sexta patte pecunie ad quam fuerint
- u
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iudicati. cum enim magna curia ubi publicum stolium con

gregat non amplius quam duc galere a Tranensibus exigantur

armando secundum morem et civitatis consuetudinem elemosi

na annuaria omnibus marenariis in eis navigantibus ut moris

est eroganda et eisdem galeis in quibuscunque necessariis sci

licet in afisis et in aliis preparamus curia secundum quod a

retro temporibus consuevit fieri providebit. ln expeditione ve

ro per terram Trancnses ire non compellantur qua nunquam ire

consuevcrunt. quicunque etiam alienigena T-ranum venerit un

decunque et quomodocunque ad habitantium Tranensis cives

ccnseatur, et omnibus privilegiis et civilibus consuetudinibus

potiatur et exinde invitus a nemine extrahatur . Item ut Tra
nenses apud Brundusium et per totam maritimam iApulie sca

laticum vel ancoraticum non tribuant. item precipimus quo

de cetero libaticum a quolibet tribuere non cogantur. Et quia

aqua hauritur in palmento publico quod dicitur de fontana om

nibus est utilis et valde necessaria ad tprestandum potum e

quis sitientibus detur singulis annis de ohana ei qui aquam

haurit unciam unam et dimidiam pro fatigio suo. Item pre

cipimus quod Trancnses non cogantur subire duellum de quo

cunque conventi fuerint vel accusati, nisi cum de crimine le

se Maiestatis accusantur . item ut Tranenscs. alium lusticia

rium non recipiant preter eum qui generaliter in provincia

a Regf videlicet fuerit constitutus lusticiarium. iudicibus vero

Trancnsibus qui propriis negotiis postpositis publicis insistunt

agenda. honorarium quod habere consuet/erunt integrum et

sine qualibet diminutione dohana Trani sicut consuevit libere

perSolvat et singul-s iudicibus in festo Natali . . . . unum et

aliud in Pascha christi resurreciionisp et quod iudicibus de

derint in debitam quantitatem dohane in suis rationibus Came

rarii vel Dohanerìi computcnt. Ad cuius rei memoriam et

perpetuam firmitatem hoc Privilegium concessionis et confir

mationis fieri iussimus et per manus Constantini Prothonota

rii sigillo nostro fecimus communiri . Addentes et statuentes,

quod si quis ( quod non credimus ) ausu temerario contra.

hanc nostram concessionis fet confirmationis paginam aliquid

attemptare presumpserit sciat se domini nostri Regis, et no

stram indignationem perpetuo incursururn et penam mille un

ciarum nihilominus subiturum. Aéìum apud Barum in domo
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Archiepiscopatus anno millesimo ducentesimo quintadecima Reè

'gnante domino nostro Prederico Rege Sicilie Ducatus ApuI.e

Principatus C'apue anno ociuadecimo Regni vero Romanorum

anno tertio mense Aprilis xxvnr. Indiifionc III.

Dal iila ramo della città di Trani.

IX.

"FRidericus Dei gratia Romanorum Imperator, et ch Sici-r

Anno

1225.

lie ac ltalie per presens scriptum notum fieri volumus Uni.

versis, quod ex parte venerabilis Tranensis Archiepiscopi et

Capitali sui eiusdem Tranensis ecclesie nostrorum fidelium

quoddam patens scriptum clare memorie Regis Wil elmi con

sobrini nostri fuit nostre Curie presentatum , quod quia pro

diurnitate temporis demolientibus tineis erat vetustate consmn

ptum ab eis extitit curae nostre attentius supplicatum quate

nus idem scriptum eidem Tranensi ecclesie a predicta Rege

indultum innovare et de nostra confirmare gratia dignaremun

cuius scripti tenor talis est. wilielmus Dei gratia Rex sici

lie Ducatus Apulie et Principatusi C'apue una cum domina

Margarita gloriosissima Regina matre sua comitibus camera“.

riis iustitiariis baronibus et universis baiulis qui sunt in pa

rochia et diecesi Tranensis Archiepiscopatus fidelibus suis sa

lutem et dilectionemz Bertrandus venerabilis Tranensis Archie

piscopus fidelis noster ostendit Maiestati nostre dicens. quod

ecclesia Tranensis privatur a vobis et minuitur a vobis in iuo

re suo-. videlicet de adulteriis que non permittitis iudicare et

corrigi in curia ipsius ecclesie sicut debetur et de personis

clericorum que a vobis et laicis iudicantur capiuntur et incar

cerentur. Quod si verum est admodum nobis di'splicet, et

grave ferimus. non enim decet neque volumus ut ea que- ab

ecclesia iudicari et coerceri debent a vobis iudicentur vel pu

niantur. Quare mandamus universitari vestre et precipimus ut

amodo de adulteris iudicandis non vos intromittatis . Sed si

quos de parochia vel diecesi predidie Tranensìs ecclesie de

gdultetio- accusatus vel in eo deprehensus fuerit ad iudicium

W
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cur-ie ipsius ecclesie in quo adulteria ipsa iudicari debent con

sistatz et a curia eiusdem ecclesie iudicetur et corrigatur ex

cepto si per insultum et violentiam adulterium committitur.

Quod si accidit iudicetur ab ecclesia de ipso adulterio. de hoc

uod s sciat ad iudicium curie nostre videlicet de insultu et

de viofcntia iudicetur ab ipsa curia nostra. Dc personis autem

clericorum volumus et iubemus ut si aliquis clericus totius pa

rochie vel diecesis predicte Trancnsis ecclesie de aliquo foris

facio de quo persona sua iudicari vel condemnari debeat ap

pellatum fuisset non a vobis neque in curia vestra sed ab

ecc esia et in curia ecclesie de hoc quidem ad personam

suam speciet iudicetur et corrigatur sicuti convenerit iuxta

canones ct ius ecclesiasticum. excepto si aliquis clericus fuerit

appellatus de roditionc vel de alio huiusrnodi alio magnomalelicio quoda spectet circa maiestatem nostram . Quod si

accidit volumus et precipimus ut de hoc quod speciat ad iu

dicium eurie nostre iudicetur ab ipsa curia nostra . Si ve

ro al quis clericus de hereditate vel tenimento quod non

ab ecclesia Scd a vobis sive aliunde in terris vestris teneat

appellatum fuerit volumus et in curia illius in cuius terra posp

sessiones vel tenimeutum habuerit reSpondeat et quod iustum

fuerit faciat non tamen ut persona eius exinde capiatur et in

carcerctur . Preterea vobis baiulis precipimus ut ad predida

adulteria coercenda et corrigenda eidem venerabili Archiepi

scopo iideii nostro in quibus opus fuerit auxilium tribuatis .

Datum Panormi xvi die mensis martii lndifiionis III. Nos
itaque prediciorum vezieral iiis Archiepiscopi et Trancnsîs ca

capituli supplicationibus fauor-al iliter inclinati quc precipue iu

stitiam continebant illius intuitu cuius nomine ecclesie sunt

dicate de cuius munere vivimus et regnamur predictum scri

ptum prediae Tranensìs ccdfsie ab eodem Rage Wilicl‘mo

conSobrino nostro indultum de verbo ad verbum trascribi et'

innovari precipientes illud de innata gratia duximus confir

mandum salvo mandato et ordinatione nostra. Ad cuius ita

‘que innovationis et confirmationis memoriam et stabilem fir

mitatem presens scriptum fieri fecimus et sigillo nostro iussimus

communiri anno mense et indiclione subscriptis . Datum in

civitate Troie anno dominice lncarxtilationis mccxxv men

a srs
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sis Junii xr 11 Indi&tionis. Vi fono è fori colla cordellina di

feta di color rofo e giallo, da cui pendeva il figillo. -

Dall'arch. dell'Arciv. chiesa di Trani fasc. 1. num. 4.

X.

–MAnfidus Divi Augusti Imperatoris Friderici . . . . filius

Anno Dei et sui gratia Princeps Tarenti in Italia et specialiter in

5 Regno Sicilie illustris domini Regis Conradi Balius. Perpre

sens privilegium notum facimus universis etc. Quod pro par

te universitatis Tranensium domini Regis fidelium nobis fuit

humiliter supplicatum quod cum eadem civitas maiorem par

tem suorum proventuum percipiat ex vinis quibus abbundat et
tanta sit ei vini copia ut civibus sufficiat et exteris venienti

bus ad eamdem . . . . . . . . inhibere de gratia dgnaremur

ut nullus aliunde vinum ad civitatem ipsam deferre audeat ad

vendendum. Nos vero attendentes fidem puram quam idem

Tranenses erga Serenissimum quondam Dominum Imperato

rem patrem nostrum recolende memorie habuerunt. conside

rantes etiam grata servitia que ad presens domino nostro Re

gi et nobis inremisibiliger exhibent supplicationem eorum du
ximus admittendam mandantes et presentis privilegi au&o

ritate firmiter inhibentes quatenus nullus de cetero tam civis

quam exterus vinum aliunde Tranum deferre presumant. Cum

si deferreretur ut ha&enus plena vini copia per augumentum

in inopiam verteretur et omne quod satis est si subieceretur

adie&ionibus recipiet detrimentum. Ad huiusautem memoriam

et robur perpetuo valiturum presensprivilegium fieri et sigillo

nostro iussimus communiri. Datum Trani anno dominice In

carnationis millesimo ducentesimo quinquagesimo primo mense

Septembris decime indicionis.

Dal lib. rosso della città di Trani.
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XI.
i

conradus Dei gratia Romanorum in Regno eledius sem-

per Augustus ierusalem et Sicilie Rex. Per prescns Pri

vilegium notum facimus universis , tam presentibus quam

futuris . quod licet universitas civitatis Pennensis dudum ad

falsas suggestiones emulorum nostrorum visa fuit a fidei

nostre semite deviasse . quia tamen nunc homines civitatis
ipsius saniori dufli consilio et inative devocionis dulcedine

persuasi misericordie nostre ianuam humiliter propulsarunt

et redierunt unanimiter ad fidei nostre cultum . nos omnes

ofilensas et culpas quas ab obitu quondam felicis memorie Do

mini genitoris nostri usque nunc contra nos et fideles no

stros eommisisse videatur eos de nostra clementia duximus

remittendos. recipientes eos in plenitudinem gratie et favoris..

et omnia que in privilegio memorati quondam Domini Ge

nitoris nostri concessi dudum Pennensi ecclesie contineri no

scuntur de speciali gratia nostra cofirmantes eidem in signum

quoque gratie plenioris promittimus eisdem fidelibus nostris in

nostra devotione sistentibus quod omnes bonos usus consue

tudines eidem universitati servabimus Sicut fidelibus aliis Re

gni nostri salvis in omnibus et per omnia fidelitate , manda

ta et ordinationg nostra et heredem nostroruin. Ad cuius rei

memoriam et robur perpetuo valiturum presens privilegium

per magistrum Nicolaum de Rocca notarium et fidelem no

strum scribi ac sigillo maiestatis nostre iussimus communiri .

narum in castris in depopulationc Meapali per manus Sualte

rii de ocra Regni Sicilie cancellarii . Anno dominice incar

nationis MGGLIII mense Junii xx Indifìionis.

Dall’ art-iiim della città di Penne up. lo filflò A6. Minervian

ann s

ÀNno ab fncarnatione Domini nostri iesu Xristi millesi

Anno

nam

d . . . r n

ino utentesimo quinquageSimo nono mense Scptembris sexta Amo

eiusdem secunde- Indiéhoms. Regnante Domino nostro Man- 1259

frido Dci gratia Regni Sicilie et ltalic magnifico et gloriosi:

simo
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simo rege anno primo feliciter amen. Nos Paulus divina

clemencia regie ecclesie Sancti Sabini de Canusio Prepositus

consensu Rufini cantors laobi thesaurari aliorum dice ec

clesie clericorum tibi dile&te in Xristo fli Probe di&e eccle

sie diacono et nostro notario . quia nobis et ipse ecclesiegra

ra servcia iugiter exhibes ob tui servicni meritum et laboris

singulis annis unam unciam auri tarenorum Sicilie nomine

census debitam in ecclesiam beate Marie virginis de Ripal

ta ultra flumen Aufidi canonice per . . . in beneficium con

cedimus et huius scripti privilegio communimus. Quatenusdo

nec vixeris liceat tibi eamdem unciam auri a predica eccle

sia beate Manie virginis exigere et eam in utilitatem tuam

expendere. Cuius concessionis seriem scribere mandavimusPal

merio di&fe ecclesie diacono et sigillo nostro communiri .

Datum in predica civitate Canusii anno mense die et Indi

&ione preti tulatis. ( vi è il segno )

di Ego Paulus ecclesie Canusine Prepositus.

Ego Rufinus Canonicus et cantor ecelesie S.Sabini

Ego IacobusCanonicusetthesaurarius ecclesieS.Sabini.

Ego presbiter Nicolaus Canonicus ecclesie S. Sabini

testis sum

Ego Presbiter Rogerius Canonicus eeclesie S. Sabini

testis sum -

Ego Presbiter Iohannes Canonicus S.Sabini.

Ego Presbiter Philippus Canonicus ecclesie S Sabini.

Ego Presbiter Albericus CanonicusSSabini.

Ego Prasbiter Iulianus Canonicus S.Salini.

Ego Presbiter Angelus Canonicus ecclesie S. Sabini .

R Ego Diaconus Andreas Canonicus S Sabini.

» Ego Diaconus LaurenciusCanonicus ecclesie SSabini.

» Ego Diaconus Ambrosius Canonicus ecclesie SSabini.

Vi fono i fori colla cordellina di feta di color bianco, da

cui pendeva il figillo.

Dell'arch. della curia Prevost. dellaPalatina chiesa di Canosa , a

XIII.
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AB incarnatione Domini nostri-iesu christi anno milled-—

mo ducentesimo quinquagesimo nono. Regnante vero domino no- MM

stro Manhido Dci gratia regni Sicilie sercmssimo‘RCge semper

augusto anno secundo et duodecimo die mensis odubris indictio

ne secunda. Ego Leo filius comiti Rogcriì civis. Melfide de

civitate Baruli coram lacobo de Aytante regali iudice Baruli,

Ionatha eiusdem civitatis publico notario et testibus subscri

ptis specialiter vocaris consensiens in prcediftos iudicem notas

rium et testes tamquam in meos cum scirem ipsos non

esse meos iudicem et testes in- hac parte. Dcclaro quod cum

tam pro parte mea quam pro parte lacobi et Petri fratrum meo-

rum movissem quistionem contra- Thomasium monachum Prfl‘

positum ecclesie Sanéìc Margarite , que ecclesia est de obcv

dientia Sculcule et est in territorib- . . de quodam tcnimcn

to terrarum quod diae ecclesia habet possidet et. tenet in teg

ritorio Melfide quod tcni-mentum - o o - fratres meos pem

nere dicebam . et didius frater Thomasìus d.cebat predaum te

nimenmm terrarum ad didam . . . . verum cum inter nos

fuisset diucius litigatum de causa prediaa et provisum extitit

nos nullum ius in tenimento habere tandem laudacione comu

nium amicorum cum eodem fratre ThomasIo pro parte diae

ecclesie devenimus . . . . fet quod pro remed.o animarum non

strarumt nec non animarum parentum nostrorum omnes ius et

omnem aciionem que et quas in prediao tenimento terrarum

habere credabamus renunciamus, et volens Deum habere pre

oculis et nolens predirfiam ecclesiam de predidior tenimento

terrarum fraudare. voluntarie- coram predic‘io.v iudice et testi

bus subscriptis et prediao fratre Thomasio recipienti vice pre

dicle ecclesie Sanfie Margarita voluntarie vadiam per conven

cionem dedi me fideiussorem et per solepnem stipulationem

promisi ut nullo futura tempore ego vel mei heredes appelle

mus vel inquietemus dié’ram ecclesiam de temmento predicta

rum terrarum. imo defendamus eamdem ecclesiam ab omni

bus hominibus qui eam interquerere vel modo quolibet mole

stare voluerint de tenjmento predlthrum terrarum uia sic

etiam pacio convenienrie inter nos stetit ,. et quia nuilum ius

pro predifto tenimcnto terrarum habemus.. ita per vadiam et

. top
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solepnem stipulationem me tibi recipienti vice diae ecclesie

obli avi faflurum et curaturum ut dicti fratres mei omnia su

pradicla rata et firma perpetua habeant et contra ea nullo

et defendant eidem ecclesie predicturn teiiimentum terrarum

ab omnibus hominibus qui eamdem ecclesiam querere vel mo

do quolibet molestare . . . . Renunciamus inSuper omni iuris

auxilio usui consuetudini, omni exceptione et specialiter coii

suetudini civitatis Melficle qua cavetur quod instrumentum

alibi confeéìum non audiatur in Meificle et omnibus aliis con

suetudinibus quibus huius . . . . . conveniencia in toto vel in

parte hoc presens scriptum possit minui vel evacuari. contra

rium si fecerimus pene nomine companamus parti predicte ec

clesiaaugustales aureos quinquaginta et totidem tarenos aureos

hoc scripta in suo durante vigore . Liceat quoque predifieeo

clesie sine compellatione pignorare me et meos heredes in

. omnibus rebus nostris licite et illicite donec predicta omnia

eidem ecclesie adimpleantur. maiorisque securitatis causa tibi

recipienti vice predifle ecclesie ad sanfta Dei Evangelia. iuravi

predicla omnia eidem ecclesie sine contradidione qualibet ad

implere observare et contra non venire. Est autem redi

cium tenimentum in pertinentiis Melliifte in loco qui icitur

Antenianus et hiis finibus circumdatur. A prima parte iuxta

viam qua itur Rubum. a secunda parte iuxta terram Danie

lis . . . . et terram Nicoiai de lohannodiunm a tertia parte

iuxta terram Grisonis filiiVincentii. a quarta vero parte iuxta

terram iohannis de Maiare et filiorum predidii Iohannis. quod

scripsit predidus lonatha publicus notaiius Beruli qui interfuit

iii lacobus qui supra Regalis Baruli Iudex.

sir iohannes filius Nicolai de Maraldicio textatur.

ile bartholomeus puplicus Notarius Baruli texratur.

Dall'Ara/z; della Canonica di S. Anello prejb lo fleflì date

p. Ciro Saggio Minervino .

XIV.

qf.

Amo ANno ab lncarnacione Domini nostri iesu Xristi mille-i

“59- rima ducentesimo quinquagesimo nonmhkegnante domina no

stro
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stro Manfrido Dei gratia exčellente Rege Sicilie anno primo

decimo die mensis Madi secunde indicionis. Ego Lupo Pa

vonelle regalis Iudex civitatis Trani fateor me recepisse litte

ras ab egregioNicolao Frecz. regio magistro Procuratore etma

istro Portulano Apulie in hac forma. Prudentibus viris Iudici

us Luponi deTrano et Nicolao Frocca etc. Proparte Domini

Iacobi venerabilis TranensisArchiepiscopi presentata et obsten

sa fuerunt nobis subscripta duo sacra regie potentie

quorum primi continentia talis est= Manfridus Dei gratia Rex

Sicilie Magistris Procuratoribus Curie in Apulia tam presen

tibus salutem quam futuris fidelibus suis. Supplicavit Magnifi

centie nostre venerabilis Tranensis Archiepiscopus fidelis no

ster ut decimam proventus doghanarum Trani et Baruli , et

buczeriam census etiam domorum et decimam vinearum Ba

ruli prout consueverat ipsas percipere et habere Prelatus Tra

nensis dicte ecclesie et antecessores sui, tempore felicium Regum

predecessorum nostrorum, et usque ad obitum dive memorie

domini Patris nostri exhiberi sibi mandatum de gratia digna

remur. Cuius supplicationibus inclinati fidelitati vestre preci

pimus quatenus predi&tas decimas consuetas et debitas prout

eas consueverunt recipere Predecessores ipsius temporibus feli

cium Regum progenitorum nostrorum usque ad obitum do

mini Patris nostri eidem Archiepiscopo sine difficultatis obsta

culo integre persolvatis nullum aliud mandatum speciale super

hoc expe&antes vel etiam requirentes. Recepturi exinde ad

cautelam vestram eiusdem apodixam et quietationis causa si

militer presens mandatum nostrum efficaciter exequi studeatis.

Datum Versetin. secundo Novembris secunde indicionis. Item

alterius mandati continentia talis est = Manfridus Dei gratia

Rex Sicilie Magistris Procuratoribus presentibus salutem etfu

turis etc. Cum Iacobus venerabilis Tranensis Archiepisco

pus . . . . Curie nostre - . . . dilectus et fidelis noster Maie

stati nostre humiliter , ut degaltum duodecim de

cera quam ipse et predecessores sui consueverunt percipere

et habere annis singulis de proventibus doghane Trani tem

poribus quondam domini Patris nostri et usque ad eius obi

tum sibi exhibere benignus manderemus: Nos qui iura eccle

siarum proponimus servari illesa ipsius supplicationibus beni

gnus annuentes fidelitati vestre precipiendo mandamus, quati

G OMS
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nus predictam quantitatem cere pro cereo paschali eidem Ar

chiepiscopo vel nuncio suo . . . . . . de proventibus doghane

Trani qui sunt vel erunt per manus vestras annis singulis si

cut sibi et predecessoribus suis exhiberi consuevit temporibus

predidiis domini Patris nostri et usque ad eius obitum sine dif

ficultate qualibet exhiberi curetis. nullum aliud inde manda

tum a nostra celsitudine expeflantcs. Recepturi de iis que de

bentur ad vestram cautelam eiusdem apodixam . Datum Orte

ultimo Pebruarii secunde indicionis . -

malium/h dell’Arciv. chiesa di Trani ..

\

xm

--IN nomine Domini, Amen» Nos carolus D. G. Rex Sici

Anno

1267.

/'h-md-nu/ t

cilic, Ducatus- Apulia, et Principatus Capue, Andegavie,Pro

vincic, et Porcalquerii comes , per presens scriptum notum

facimus tam presentibus quam futuris: quod cum grecorum

superbia- plus solito diebus nostris . Serenissime Princeps bo

mine Balduine D.G- fidelissime in christo imperator a Deo

coronare, Romanìe Moderator , et semper Auguste, faventis

temporis tumefacia suffragio , contra vos vestrumquevlmperium .

crudeliter insurgentel , Michael Palialogus Schismaticus lmpe.

ratoris sibi nomen usurpansq post varias et multiplices eiusdem

lacerationes Imperii, suo et aliorum invasorum temporibus at

tentatas, Imperialem urbemcostantizliopolitemams in ua thronus

lmperiifet lmperialia magma resxdcnt , et que vo is de tota

eiusdem imperii terra fere sola remanserat 1 vobis atque La

tinis in illa morantibus ciefìis exinde ,_ totumque imperium ,'

excepto Principatu Achaie et Moree, cuius etiam Principatus

partem sibi non modicam subiugayerat , ad habendam eius re

siduum, cundis suis studiis viribusque laborans violenter in ii

dei Orthodoxc iniuriam occupasset , vos ac quamplures ca-.

tholicos Mundi Principes- et Magnates‘, ad quosdam videlicet

per solemnes Nuntios. et ad quosdam personaliter assumpto

labore , propter hoc recursum habentes , nec speratum in eis

invenientes auxilium; tandem considerate inter Cetcra, quod

propter Regni nostri potentiam et vicinitatem ,- nobis non! so

-: um
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lum ad succurrendum ei Imperia, sed et oEcurrendum per re

cuperationem eius orthodoxe fidei, ac Terre-Sancle, periculis

promptior et eliicacior est facultas, ad nos personaliter acces

a'stis, et intendentes t-unc reipublice Christianitatis, eisdem li

dei ac Terre-Sanéie consulere, quam vestris utilitatibus provi

dere , ac attendentes fore vobis et successoribus vestris longe

utilius per nostrum ( divina potentia suffragante ) subsidium ,

lmperium ipsum recuperare deperditum , quam de ipsius re

cuperationc totaliter cle-sperare , ut nostrum ad id quod non

suflicistis per vos ipsos , nec alterius iuvamen sufiiciensinveni

tis, adiutorium habeatis, post multos traflatus hinc inde habi

tos. nobiscum devenistis ad infrascripta conventiones et pafia,

consensu firmata mutuo, et solemni ac legitima stipulatione

vallata. Nos siquidem tam ad grande prediciarum fidei et

Terre-Swéie discrimen, quam ad miserabilem ipsius desolatio

nem imperii , gravemque vestri status abieclionem piam compas

sionem ‘habendo, conSiderando etiam quod prediftum Imperium,

quod Sacro-sandle Romane ecclesie communis matris nobile

membrum existit , ab eius corpore per Schismaticos separatum

ac cupiendo ut membrum ipsum per nostrum, neo favente ,

ministerium, suo restituatur corpori, et consolidetur,-ac rein

tegretur eidem-, ob reverentiam ipsius Ecclesie , et etiam anie

me nostre salutem, tam pium tamque utile negotium assu

mentes , vobis vestro vestrorumque heredum nomine , legiti

me a’c solemniter stipulantlbus,‘ pro nobis,'nostrisque in Re

gno Sicilie heredihus, promittimus ad recuperandum et acqui

rendum prefatum lmperium, dare nostris sumptibusa sive sti

pendiis . infra sex annorum , computundorum ex nunc , spa

tium ( quod nobis liceat usque ad unum alium annum,si no.

bis videbitur, prorogare ) duo millia equitum armatorum , in

quorum utique numero Principarus Achaie et Moree milites ,

et equites (ompu’tentur, nisi nos , vel noster in Regno Sicilie

heres, prosecutionem huiusmodi negotii duxerimus in personis

propriis assumendam. Tunc enim licebit nobis , seu ipsi here

di negotium ipsum personaliter prosequentibus , quamcumque

voluerimus nobiscumiducere militum vel equitum comitivam.

Huiusmodi autem duo millia equitum per unum annum in

tegrum , preter tempus quo illuc iverint , et inde rediverint , "

m eodem Imperio ad dicti prosecutionem negotii morabanrur.

c z Nos

m. m
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i quam principa

I.

Nos autem , vel didus heres, prénuntiabìmfis vobis anteayad

minus per s'ex mcnscs, tempus, quo huiusmodi equitum nu

merum propter hoc ad ipsum imperium voluerimus destinare.

Quod si nos infra huiusmodi sex annos contingac, quod meus

avertatg in fata concedere , didus noster heres ad complend

dum promissionem huiusmodii et vobis vestrisque successori

bus, ut promittitur, observandum inviolabiliter teneatur . Cui

etiam nostro hercdi huiusmodi sex annorum tempus usque ad

annum, sicut et nobis. et etiam usque ad alium annum pro

pter novitatem dominii, si voluerit.liceat prorogare. Vos au

tem onus quod pro ipsius imperii recuperatione suscepimus at

tendenres , preterca nobis nostrisque in Regno predicta here

.dibus. in presentia sanclissimi Patris et Domini C. divina pro

videntia Pape quarti, ac ipso insuper consentiente , et ad inv

frascripta audioritatem prestante , ceditis, datis, conceditis, et
donatis ex nunc Peudum predicii Principatus Achaiec et Mo

ree. ac totam terram quam tenet quocumque titulo, seu tene

re debet a vobis , et ipso imperio Suillermus de Villa-Har

duini Princeps Achaie et Morec, ac lmperialia , et quelibet

alia iura, quecumquehabetis seu habere possetis , aut vobis

competunt, vcl possent quoquomodo competere in feudo, Prin

cipatu, et terra predifiis, Feudum, Principatum , et iura eae

dem prorsus ab ipso separantes Imperia , eaque omnia et sin

gula a vobis , vestrisque suocessoribus, et eodem imperio to

taliter abdicantesz Ira quod nos et nostri in Regno sicilie he

redes Peudum Principatum. et iura ipsa in capite , et tam"

ies Domini, nec vos , nec successores vestros ,

nec aliquem alium in illis, vel pro illis superiorem habentcs,

libera, immunia, et exempta ab ipso imperio , et cuiuscum

que servitii onere teneamus , et perpetuo habeamus. ldemquc

Princcps, et ii qui post eum predicta feudum , et Principatum

habucrint, eorumque subditi pro eisdem principatu et terra

nos et nostros in Regno Sicilie heredes superiores , et domi

nos ( sicut recognoscebant vos hacienus ) rccognoscant, ac

solummodo nobis, et eisdem nostris heredibus ad homagia,"

et alia omnia in quibus vobis. et ipsi tenebantun hactenus

de cetero teneantur. ceditis insuper, datis, conceditis, et do-.

natis nobis, nostrisque in predicio Regno heredibus totam ter

pm quam Michalicius Dcspotus dotis seu quocumque alio ti

. cula
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tuio dedit , tradidit. et concessit Elcne ilie iue relidie quon

dam Manfredi olim Prineipis Tarcntini, et quam idem Man

‘ fredus, et quondam Philippus Chinardus, ( qui se pro predi

' fii Regni Ammirata gerebat ) dum viverent tenueruntz om

nesque insulas ad dictum imperium extra Bucam Avidi per

tinentes, exceptis iis quatuor , videlicet Methellina , Samo ,

Augo, cl: Chio quas vobis, vestrisque successoribus, et eidem

lmperio reservatis. conceditis etiam nobis et nostris in prev

dicio Regno heredibus ut nos, et heredes ipsi , preter feudum,

Principatum , terras, et insulas, et alia superius habeamus

plene et integre tertiam partem omnium illorum que de prev

dido imperio infra annum , quo diai nostri equites in ipso

imperio pro recuperatione et acquisitione morabuntur, eidem,

vel etiam post ipsum annum quandocumque a nOStris, nostro

rumve in dicto Regno òicxlic heredibus, equitibus, et gentes

vestras simul vel separatim ab alterutris recuperari poterunt I

. vel in ipso acquiri, sive in demaniis, sive in feudis, vel aliis

in rebus aut iuribus quibuscumque consistant , reliquis duabus

partibus, et prerer illas urbe constantinopolitana , ac predi-

fiis quatuor insulis. vobis vestrisque successoribus reservatis ..

In quibus utique duabus partibus includentur et computabunturr

si qua promìsistis, vel iam concessistisy vel promittetis , sen

concedetis deinceps uibuscumque persanis, communitatibus,

sive locis , ratione su sidii.. vel auxilii impendendi vobis ad

recuperationcm, seu acquisit-ionem imperii supradifii. seu alia.

quacumque ratione, occasione, vel causa, tertia par-te nostra

per ea in nulla penitus diminuta, sed remanente ab illis om

nibus libera enitus et immuni . Huiusmodi. autem tertiam

partem quan ocumque et ubicumque in i o imperio, ciusque

pertinentiis acquirendoru-myseue recuperan orumque et ubicum

que m 1psu1mpeno, eiusque pertinentiis acquirendorum , seu

recuperandorum habebimusg ut ea ipsius imperii parte , in

qua nos vel nostri in predicio Regno heredes estimabimus seu.

reputabimus nos eamdem tertiam partem cum ipso chno ,.

feudo Principatus Achaie et Moree r aliisque premissis terris

pone tenere commodius, et haberet ita quod etiam in terra

mcmorati. Despoti ac in Regnis Albanie et Servie liceat no

bis, nostrisque in Regno Sicilie heredibus , ( si voluerimus ),

huiusmodi tertiam partem eligere , aut etiam obtinere . îd.

ea
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hec si forsan illi duo cum quibus aliquas conventiones habe-i

tis super Regno Thessalonicensi, in earumdem conventionum

observatione defecennt, vultis, et consentitis quod ipsum Re-’

gnum Thessalunicense, omne dominium , et quelibet iura

quecumque in eodem Regno Thessulonicensi habetis, vel ha

bere debetis , Nos nostrique in prediólo Regno heredes , in

casum prediélum, plenissime . si voluerimus, habeamus in pre

dith tertia nostra computanda . Memoratam itaqte terram pre

fate Helene a suo patre datam ,et quam diai Manfredus et

PhilippuS‘Chinardus ( ut prediximus ) tenuerunta omnes quo

que premissas insulas, exceptis quatuor predictis , vobis ,- et

vestris successoribus reservatis premissam etiam tertiam recu

perandorum, seu acquirendorum ( ut superius est expressum )

nec non et diaum Regnum Thessalonicense, in casu in quo

idem Regnum ad nos nustrosque in Regno Sicilie heredes pern

venire debet", dominium quoque ipsorum omnium , iura etiam

Imperialia, et quelibet alia iura quocumque in illis habetis,

3‘“ habere PWCÙ‘, tur vobis competunt, vel competere pos

sent, ex nunc nobis , nostrisque in Regno Sicilie heredibus

ceditis, datis, conceditis,’ et donatis, omnia ea et singula pror

sus ab ipso separantes lmperio , et a vobis vestrisque successo

ribus et eodem lmperio totaliter abdicantes , ita quod nos et

nostri in Regno Sicilie heredes ea in capite , et tamquam

principales domini, nec vos nec successores veStros, _ nec ali

quem alium in illis superiorem habentes , libera , immunisy

egexempta ab ipso imperio eiusque dominio , et cuiuscumque

servitii onere teneamus, et perpetuo habeamus , et Barones,

et Burgenses, et alii eorum omnium, nos, et nostros in Re

gno Sicilie heredes , principales , superiores, et precipuos do

minos recognoscant, sicut vos et vestros in ipso lmperio pre

decessores recognoverunt, seu recognoscere tenebuntur, ac no

bis, et ipsis heredibus nostris in omnibus pareant et intendant,

et de illorum demeniis, feudis, fructibus . reddtibus , et pro

ventibus, honoribus, iurisdiciionibus , et quiluslibet aliis iuri

bus respondeant, sicut unqvam melius vobis , vel huiusmodi

predecessoribus vestris , et eidem lmperio responderunt , vel

respondere debebant. De predictis quoque feudo , et iuribus

que habebatis in Principatu prediélo, ac de omnibus aliis cono

cessis.nobis. et nostris in Regno Sicilie heredibus pro ut su

pe
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erius continetur . Nos tam nostro quam ipsorum nostrorum

eredum nomine, per vestrum annulum presentialiter investi

stis, concedentes nobiso eisdemque nostris heredibus plenam

licentiam et liberam facultatem intrandi et apprehendendi , et

tenendi possessionem ipsorum omnium et singulorum in casi

bus superius declarafis, ac in eisdem casibus de illis tamquam

de acquisitis nobis legitime disponendi pro nostro arbitrio vo

luntatis ob predictam quoque habendi a nobi's, eisdemque no

stris heredibus adiutorii causam , vultis , consentiti's, ‘et ex

presse conceditis.. quod si vos et Philippum charissimum fi

lium vestrum , seu alios a nobis et eodemi Philippo per reaam

lineam descendentes. absque iusto et legitimo herede de pro?

prio curpore-, (' quod absit ) mori C'ontmgat‘, memoratum imi

perium cum omnibus honoribus, dignitatibus, demaniis , feu

dis, iurisdiéìionibus , iuribus. et pertinentiis suis ad nos no-

strisquer in Regno Sicilie. heredes plenarie devolvatur :v Et in

illum casum imperium ipsum ex nunc nobis eisdem nostris

heredibus ob prediéìas. caussas ceditis. datis, conceditis, et.

donatis nobis , eisdemque nostris heredibus intrandi. acquiren

dì', habcndi, et retinendi possessionem ipsius Imperii, ac oni-

nium pertinentiarum ipsius licentiam, et facultatem similem

conceditis.. vt autem ad ipsius recuperationem et ac uisitionem

lmperii affeclus nos eflicacior inducati et urgeat.. ispensatiop

ne a Sede: ApoStolica super hoc prius obtenta ;’ adlum est in-

ter nos, et cxpressc.contentum, quod Philippus. filius vester

predictus ducet in uxorem Beatricem filiam nostram , cum

nubilis erit etatis. ad quod et etiam ad contrahenda cum ipsa

sponsalia, cum id ctas patietur , ipse idem Philippus se ad

strinxit corporaliter super hoc prestim iuramentonliosetiam

vobis legitime stipulantibus promittimus nos curaturos , et

faauros bona fide, pro posset nostra, quod prefata lilia nostra

eundem Philippum filium vestrum in legitimum recipiet, ha- .

bebitque maritum , quodque cum ad id. apta fuerit, contrahet

sponsalia cum eodem.. et quod Serenissima Domina. B. Regina

Sicilie consors nostra in hoc se consentietr et se curaturam

et facturam quod huiusmodi sponsalia', et matrimonium Sor

‘ticntur- efleé'tum, solemniter repromittetg ac etiam super hoc

prestabit corporaliter iuramentum. Premissa vero omnia et sin-

gola, prout sunt narrata , et ob causas superius memoraras ,

vos

ul
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vos nec dolo, nec fraude indudi , neque vi mature cofiî,‘

sed vestra libera et spontanea voluntate nomine vestro et he

redum ac successorum vestrorum nobis , nomine nostro . et

nostrorum in Regno sicilie heredum legitime stipulantibus

promittitis adimplere , plenarie et inviolabiliter observare,

ac bona fide curare et facere ab aliis observariz et contra

ca, vel eorum aliquod in forum, vel in artem , per nos,

vel per alium nullo unquam tempore , d’olo, fraude, inge

nio, arte , vel machinatione venire . S cialiter autem

promittitis vos curaturos ac faciuros bona fi c quod Serenis

rima Domina lmperatrix constantinopolitana consors vestra
iis omnibus expresse iconsentiet , et hypotbecarum ius seu

quodcumque aliud in prediciis rebus sibi competits absolu

te remittet ; ct iurabit se nullo unquam tempore contra illa

vel illorum aliquod, per se vel per alium dolo, fraude, arte,

ingenio, vel machinatione venturam, suas per iis patentes lit

teras concedendo. Renuntiaris insuper ex certa scientia spe

cialiter et expresse exceptioni doli, et omnibus aliis quibus

cumque exceptionibus , er sPecialjter beneficio, et auxilio

constitutionis illius que prohibet possessionem propria autorita

te intrare, acquirere, seu etiam adipiscì, et omni cuiuslibet

alterius constitutionis iuris scripti et non scripti , specialis et

generalis auxilio , per que vel quarum aliqua premissa. vel

aliquid premissorum renovari possent, vel impedit-n antiquo

modolibet impugnari , et specialiter beneficio restitutionis in

integrum, si quod vestro vel rei publice dicti imperii , vel

quocumque alio nomine posset quomodoiibet implorari . Re

nuntiatis etiam singulariter et expresse omni auxilio , si quod

vobis vestrisque successoribus contra predicta posset ex eo

competere, quod in ipsis Principum , baronum , seu Magna

tum eiusdem Imperlis, nec fuit requisitus nec intervenit as

sensus , seu quod nobiss vel predictis nostris heredibus non

est facta corporalis traditio prædiciorum . Pro iis autem omni

bus et singulis , ut premittitura adimplendis , et perpetuo ac

inviolabiliter obscrvandis, vos‘et predictus Philippus filius ve

ster, de vestra expressa licentias et voluntate iis omnibus et

singulis consensiens , et ea solemniter suo suorumque heredum

nomine, nobis eisdemquc nostris heredibus repromittens , et

suas super hoc nihilominus patentes concedens litteras. pre

' stan

I xxv
v"mintes, et nos etiam prestamus corporaliter iuramentum- Pre

terea aélum et conventum est inter nos et vos, quod antiquo

iuri quod Veneti habere dicuntur in terra predidia imperii ,

nullum per premissa vel premissorum aliquod preiudicium ge

neretur. Id autem in huiusmodi vestra et ipsius Philippi filii

vestri promissione, iuramenro, ut premitritur,rohorata,aClum

et specialiter est exprcssum, quod vos, et idem filius vesterjad

.recup.erationem et acquistionem eiusdem imperii omnem pro

viribus dabitis opem , operam , et undecumque et quandocumque

poteritis, procurabitis ad id habere subsidium , ac omne in per

sonis et rebus imita posse per vos et amicos vestros consilium et

auxilium a-pponetis . Beni e consentitis et placet vobis , ued

memoratus Summus Ponti ex premissa omnia vallet, soli et ,

confirmata et roboret, quar-uincumque sententiarum ac pena

rum, et aliarum quarumlibct securitatum et lirmitatum adie

fiionibus, de quibus viderit expedire. ceterum afrum est ine

ter vos et nos, et expresse conventumg quod altera partium

non observante huiusmodi conventiones et pacia , reliqua ad

observationem ipsorum minime teneatur- Ur igitur huiusmo

di conventiones et pacia , aliaque premissa omnia et singula

plenum ac perpetuum robur obtineant firmitatis, presens scri

ptum, seu privilegium exinde fieri et aurea Bulla typario

nostre Maiestatis impressa iussimus communiri'. Ac’lum Viter

bii in camera memorati domini clementis Papc quarti s i"

'presentia eiusdem domini Pà‘pe, presentibus etiam venerabili

bus _viris magistris Petro Archidiacoiio Senonensi eiusdem do

mini Pape Camerario, Berardo de Nespoli Apostolice Sedis

Notario. et Gaufrido de Bellomonte Cancellario Baiocensi ,

ac nobilibus viris Henrico de Soliaeo , Bara-Ila domino L'au

cii Regni Sicilie Magno lusticiario , lohanne de Braysilva e

iusdem Regni Marescallo, Gaufrido de Bourlemont, Ioanne

de clariacoa Alfanto de 'l'arascone eiusdem domini Pape nev

pnte, Milone de Galathas militibus, et Leonardo de Ferulis

Cancellario Principatus Achaie, mense maii , vicesimo septi

mo die eiusdem mensis X. Indici. anno Dom.MCCLXVIL

Pontiiicatus vero predit‘li domini C. Pape IV. anno in. er

Regni noStri anno n. feliciter. Amen. Datum per manum

Rolerti de Baro Regni Sicilie Protonotarii.

Dal temur/elle carndel m di Francmanlmp. di Cafiirma-flop. nulla

7. prim num/tg Hl/loìr. de: Impcreurs dedConflanrinople.
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XV. -

–KArolus etc. ( Iufitiario terre Wdrunti ) Ecce centum ser

Anno vientes numero quadragnta balistarios equites centum quinque

*** servientes pedestres et cum eis quatuor milites ad te duximus

destinandos. volentes et fidelitati tue districtius precipiendo man

damus. quatenus milites servientes etbalistarios ipsos recipiens

et retinens ad servitia nostra tecum circa obsidendum et ar-.

cendum proditores nostros in Gallipulo receptatos. sic intendas

et insistas sollicite viriliter et potenter quod nullus exeispos

sit effugere manus nostras. Sciturus predictis mil tibus servien

tibus et balistariis militi videlicet quatuor equiti et balistario

duas uncias et pediti unum augustalem auri ad generale pon

ds regni de pecunia presentis generalis subventionis exinde

etc. Non obstante quod per alias nostras tibi patentes litteras

ut quemquam de subventione ipsa alicui solvere vel quecunque

servicia nostra convertes ad mandatum nostrum plenam etex

pressam non faciens de inibitione hulusmodi intimatione. Nos

autem esdem militibus servientibus et balstariis expresse pre

cipimus ut tibi pareant in omnibus et intendant. Dat. Trani

XV. Novembris XII. indictionis.

Dall'arch. della Reg.Zec. regifr. 1269 B XII indici fogl39

XVI.

KArolus etc. Scriptum est eidem Iustitiario. Cum ad exter

An , minium Saracenorum Lucerie intendamus instanti extunc tem

- pore auctore Domino viriliter et potenter. fidelitti tue di

strice precipiendo mandamus. quatenus omni difficultate ac

mora sublatis in decreta tibi provincia indicans exercitum ge

nerale precipias universis Comitibus Baronius et pheudatari s,

qui Curie nostre pro pheudis que obtinent servire tenentur sub

pena pheudorum que tenent ut equis et armis decenter para

ti veniant ad exercitum supradi “tum . Alios vero homines ci

vitatum locorumque ipsius provincie pheudalia non tenentes

precipias similiter ad ipsum venire exercitum sub pena etper

sonis et rebus nostro arbitrio infligendo hoc modo ve

quO
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quod de quolibet domo seu de quolibet focularioveniat unus

qui erit in domo melior ad pugnandum et portet arma quit

ea potest habere . aut hii autem qui comode habere arma-non

poruerit, si sint in editiciis vel operibus machinarum seu clau